global a que se refere e será emitido sem-
pre após ter sido concretizado o atestado
de realização do bem, serviço, obra, objeto
do empenhamento.

CAPÍTULO VI
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Art. 12 .  Estabelece a programação finan-
ceira para o exercício de 2003 no montante

de R$ 381.663.440,00 (Trezentos e oitenta
e um milhões, seiscentos e sessenta e três
mil e quatrocentos e quarenta reais), verifi-
cando-se a evolução da receita em perío-
dos anteriores, enfocando a inadimplência
dos impostos demonstrados no anexo I, o
desdobramento das receitas previstas em
metas bimestrais de arrecadação, em aten-
ção aos arts. 8º e 13 da Lei Complementar